INDICAÇÃO Nº 192/2021

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues

Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a tomada de medidas urgentes visando o extermínio dos

formigueiros junto ao Espaço de Saúde, Esporte e Lazer "Aparecido Pimenta

de Queiroz- Dê" e junto às seringueiras localizadas em suas imediações.

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores da importância do Espaço de

Saúde, Esporte e Lazer “Aparecido Pimenta de Queiroz – Dê”, mais conhecida

como Pracinha de Esportes, para a comunidade aparecidense, principalmente para

os amantes do esporte e praticantes de caminhada, que costumam utilizar aquele

espaço.

Embora a necessidade da execução de serviços

de melhorias junto àquela praça seja notória e constantemente formuladas nesta

Casa de Leis, solicitando a restauração daquela construção, pouco foi feito até o

momento buscando preservar aquela obra, que ganhou o gosto de nossa população,

sendo possível verificar a sua utilização também no período noturno.

Tendo em vista que se formaram vários focos de

formigueiros, tanto na pracinha de esportes como junto às seringueiras localizadas

naquele mesmo quarteirão, com endereço para a Avenida dos Estudantes, estou

indicando a Vossa Excelência que tome providências no sentido de exterminar tais

formigueiros, antes que a situação piore e mais recursos tenham que ser gastos para

sanar o problema. Trata-se de um espaço público, que foi construído para

beneficiar os aparecidenses e que, portanto, precisa contar com a constante

manutenção para mais bem atender aqueles que buscam desfrutar de momentos de

lazer e ainda praticar esportes naquele espaço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de agosto de 2021.

                                                       JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

                   VEREADOR